
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   107   Del    29  Giugno  2020

OGGETTO: BOZZA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PISA E L’ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ELIOPOLI PER IL 2020 FINALIZZATA ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “ELIOPOLI 
SUMMER 2020”              

L’anno 2020 il giorno  ventinove  del mese di Giugno presso la Sede Comunale, si è riunita la  

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori :

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco P    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore A    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  6. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  7. LATROFA RAFFAELE Assessore P    

  8. MAGNANI PIERPAOLO Assessore P    

  9. MUNNO SANDRA Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO GENERALE: BALDUCCI ALESSANDRO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la  deliberazione  C.C.  n.  59  del  21/12/2019,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022;

- la deliberazione C.C. n. 65 del 21.12.2019,  esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati;

- la deliberazione  G.C. n. 236 del 23.12.2019,  esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2020-2022, parte obiettivi di gestione;

PREMESSO CHE:

- secondo  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  sancito  dall’art.  118,  comma  4,  della 
Costituzione e dall’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il Comune favorisce l’iniziativa 
privata volta allo svolgimento di attività di interesse generale, esercitando in tal modo le 
proprie funzioni istituzionali;

- questa Amministrazione Comunale promuove iniziative e manifestazioni che, nell’ambito di 
una  più  vasta  programmazione  di  azioni  ed  interventi,  concorrono  a  dare  risalto  alle 
attrattive del territorio;

DATO ATTO CHE:

- lo stato di emergenza sanitaria venutosi a creare in Italia e nel mondo ha avuto gravissime 
ripercussioni, anche sul piano economico, visibili in particolare in settori quali il turismo, 
l’intrattenimento e la cultura;

- nell’attuale fase si intravedono segni di ripartenza ma è ancora forte il clima di incertezza 
sulla  tenuta di molti operatori che si trovano di fronte ad oggettive difficoltà dovute alla 
flessione nella domanda e all’aumento degli oneri necessari per consentire lo svolgimento 
delle attività nel rispetto delle misure di sicurezza e prevenzione del contagio;

VISTE le forti limitazioni previste per la realizzazione di eventi di intrattenimento per l’estate 2020 
che tuttavia rappresentano un importante elemento per accrescere l’attrattività del territorio e per 
farne percepire la vitalità fungendo da strumento di sostegno e arricchimento dell’offerta turistica;

RITENUTO CHE,  a  fronte  di  una  stagione  estiva  inevitabilmente  diversa  rispetto  al  passato, 
caratterizzata  da  attività  che  dovranno  sottostare  a  nuove  condizioni,  modalità  e  regole,  sia 
opportuno  sostenere  iniziative  tese  a  valorizzare  e  promuovere  il  litorale  arricchendo  l’offerta 
turistica  con  proposte  di  intrattenimento  che  rispettino  le  misure  di  sicurezza  imposte  dalla 
normativa relativa al contenimento dell’epidemia;

VISTI:

- il progetto, di cui Allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
presentato  dall’Associazione  Culturale  Eliopoli,  organizzatrice  dal  2016  della  rassegna 
estiva Eliopoli  Summer,  per  la  realizzazione  anche nell’estate  2020 di  alcuni   eventi  di 
intrattenimento presso la Piazza Antonio Madonna a Calambrone, nell’intento di contribuire 
ad animare il litorale durante la stagione estiva dando un segnale di vitalità e a sostegno 
delle attività economiche operanti sul territorio;



- il  piano  economico  di  cui  all’Allegato  3  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, che prevede una spesa complessiva di c.a. € 103.000,00;

RITENUTO  il  progetto  presentato  dall’Associazione  Culturale  Eliopoli  un  interessante  e  utile 
strumento  di  valorizzazione  del  litorale  pisano  nell’attuale  difficile  e  complesso  periodo  di 
ripartenza  delle  attività  in  cui  la  realizzazione  di  eventi  è  sottoposto  a importanti  limitazioni  e 
vincoli;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Pisa,  a  fronte  della  proposta  progettuale  avanzata 
dall’Associazione,  Culturale Eliopoli  con un bilancio preventivo di c.a. euro 103.000,00 intende 
assegnare alla stessa la somma di € 10.000,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi del DPR 
633/72)  a titolo di compartecipazione per le spese in ragione delle positive ricadute delle attività 
proposte sul territorio ritenendo la proposta progettuale di interesse in ragione della sua rilevanza per la 
comunità locale e della valenza di interesse pubblico generale;

VISTA la bozza di Convenzione tra il Comune di Pisa e l’Associazione Culturale Eliopoli, di cui 
all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, atta a regolamentare gli 
obblighi delle parti in riferimento al  progetto Eliopoli Summer 2020 per la realizzazione di una 
rassegna di eventi presso la Piazza Antonio Madonna a Calambrone;

RITENUTO OPPORTUNO approvare la suddetta bozza di convenzione in quanto è interesse delle 
parti assumere determinazioni congiunte e collaborare per la migliore realizzazione del progetto “Eliopoli 
Summer 2020”;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici 
economici,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  11/10/2012  ed  in 
particolare l’art. 1 comma 2, lett.c) ai sensi del quale: “… le norme del presente regolamento non si 
applicano alle somme, comunque qualificate, erogate dal Comune di Pisa a titolo di corrispettivo o 
di  rimborso  spese,  a  causa di  rapporti  di  natura pattizia,  anche nel  caso in  cui  queste  risultino 
finalizzate a promuovere o organizzare iniziative e/o eventi…”;

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.lgs n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, al fine 
di rendere operative, previa sottoscrizione del protocollo, le linee operative nello stesso individuate;
 
VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione 11 Turismo, Manifestazioni Storiche, Sport e Ambiente ed il parere in ordine alla regolarità 
contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  della  Direzione  Finanze-  Provveditorato,  Aziende,  che  si 
allegano al presente atto (Allegato A);

A voti unanimi, legalmente resi,



DELIBERA

1) Per i  motivi  espressi  in premessa e qui  integralmente  richiamati di  approvare  la bozza di 
convenzione, (Allegato 4) parte integrante e sostanziale del presente atto, valida per l’anno 
2020, tra il Comune di Pisa e l’Associazione Culturale Eliopoli, finalizzata alla definizione dei 
compiti e degli impegni assunti dalle parti per  l'attuazione del progetto “Eliopoli Summer 
2020”.

2) Di  sostenere,  sulla  base  delle  motivazioni  in  premessa  esplicitate  ed  in  particolare 
richiamato  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  sancito  dall’art.  18,  comma  4  della 
Costituzione  e  dall’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  l’organizzazione  da  parte 
dell’Associazione Culturale Eliopoli di quanto previsto nel programma presentato (Allegati 
1, 2 e 3) mediante la compartecipazione alle spese.

3) Di prenotare alla Missione 07, Programma 01, Tit.1, Cap. 107510 “Contributi a I.S.P. per 
iniziative turistiche  sul  litorale” del  bilancio  2020,  che presenta sufficiente  disponibilità, 
l’impegno di  spesa di  euro 10.000,00,  fuori  campo  applicazione  IVA ai  sensi  del  DPR 
633/72, a favore dell’Associazione Culturale Eliopoli con sede in Piazza Vittorio Emanuele 
II, 18° 56125 Pisa (PI) c.f. 93090710505.

4) Di incaricare la Direzione 11 Turismo, Manifestazioni Storiche, Sport e Ambiente della 
esecuzione del presente provvedimento e della adozione degli atti conseguenti. 

5) Di autorizzare la suddetta Direzione, anche in base alle esigenze dei soggetti aderenti al 
protocollo,  ad  apportare  al  testo  dello  stesso  eventuali  piccole  modifiche  comunque  di 
carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto.

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” – T.U.E.L approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere celermente alla stipula della Convenzione con i soggetti di 
cui in premessa;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il  Presidente Il  VICE Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           BALDUCCI ALESSANDRO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a : 

Direzione 03
Direzione 11
Gruppi Consiliari

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________




